A retris à Maotis lacu ad Rubrum mare subactis, votum merito Minervae. Hoc est breviarium ejus ab Oriente. Triumphi verò quem duxit ad 3. Calen. Octob. M. Messala, & M. Pisoni Coss. praefatio haec fuit. Quos oram mariumm à praedonibus liberasset, & imperium maris populo Romano restituisse, ex Asia, Ponto, Armenia, Paphlagonia, Cappadocia, Cilicia, Syria, Scythia, Judaes, Albanis, Iberis, insulae Creta, Bafernis, & super hac de regibus Mithridate atque Tigrane triumphavit. Summa summorum in illo gloriae fuit (in ipse in concione dixit) cum de rebus suis dissciret, Asiam ultimam provinciam accepisse, eandemque mediam patriae reddidisse. *Plin. l. 7. cap. 26.*

C. Jul. Caes. Sylla fugiens tyrannidem, à Piratis ad Pharfaliam insulam captus, & Mureti redemptus, eisdem Pergami captos in cruce sustulit. Quaestor, deinde Appiae curaturum regnum videretur populum delinivit, ut quamvis etiam regnum videretur assequere, ob inopiam tamen & as alienum contemneretur. Praetor in Hispaniam missus, spon-sore intercedente M. Crasso aris causa alieni, Gallograecos & Lusitanos domuit, & usque ad Oceanum gentes ante non pacatas imperio adiecit. Imperator itaque à militibus salu-tatus, triumphum neglexit, ut consularibus comitis inter-esse posset. Crassi & Pompeji operam consulatum inijt cum Calpurnio Bibulo, & Pompejo Julia filiam despondit. Gallia provinciam cum Illyrico in quinquennium cum quatuor legionibus obtinuit. Ac bellorum quae deinceps gessit, expeditio-nemque quibus domuit Galliam, tempus, nullo eum vel laudatissimum atque summorum imperatorum inferiorè bellatorem & ducem ostendit: sed sine cum illo Fabio, Scipione, Metello, corvoque ejus, aut paulo superiore Sylla-m & Marium, amboque L. Aeculios, vel ipsum etiam Pom-pejum (cujus ex omni generis bellicae virtute superabat gloria caelos) conferat, res gessit Caesari antecellunt: alium lo-corum, quibus bellum gessit, asperitate: alium provinciae, quam subjugavit, amplitudine: multitudinem alium & ferocitate, quos superavit, hostium: alium morum, quos cecuravit, feritate & immanitate: alium clementia & lenitate in devictos: alium in commilitonibus munificentia, & beneficiis: omnes verò praetorium & hostium interfectorum immenso numero. Quippe annis non totis decem gesto in Gallia bello oppida viginti octingenta vi cepit, gentes subegit trecentas, signa diversis temporibus contulit cum tricenis centenis milli-bus, ex quibus decies centena milia in acie interfecit, alterum tantum cepit. Helvetiorum cccc. in Galliam irumpentia profligavit, ex iis plus centum milia cepit, & sedes pristinas repetere coegit. Ariovillum Germanorum regem, caesis ex illius exercitu xxc. millibus, ad Rhenum usque insecutus est. Nervio Belgas rebellantes domuit, ac xxx. viginti tantum relicti in columbus. Confirmatae sunt ei denudò in aliud quin-quennium provincia. Usque ad Tenebris Germanos in Galliam irumpentes fudit, caesis cccc. Scambros, Rhenù ponte jungens, in valet Britanniam primus Rom. classe bis intravit, regem tributarium fecit. Galli rebelantes, Cortam & Turium cum exercitu delevit, deinde Ambiorige. Caesar cum septem millibus hostium lxx. superavit. Item Arverni, Carnutes & Hedui, duce Vergingetorige. Heduos in Lingonum finibus vicit. Reliqui in Alesiam urbem confugerunt, non intra clxx. milia. Quos dum Caesar obsideret, eccm. supervenere. Caesar inclusus, muro duplici hostes avertens, incredibili celeritate & prudentia utrosque caecidit. Vercingentorigem cepit. Occiso à Parthis M. Crasso, secundum petebat consulatum. Pompejo repugnantem, & legiones repente, in seculo exercitu Romam petiti. Armino occupato, Pompejus urbe relicta in Epirum fugit. Eum Caesar insecutus, eum classe destitueretur, sexaginta diebus spacio Italiam sine sanguine sibi subiecit. In Hispania, Afranio & Varrone Pompeji legatis victis, exercitum accepit. Reverse ad urbem soceit Pito consulavit, ut pace mitteret ad Pompejum. Et Iauricus, venditans se Caesari, repugnavit. Dictator ab senatu dictus exules reduxit, & proscriptorum sub Sylla liberatos famè restituit, formaque aliqua tabularum novatum obratos utritis sublevavit, atque ala ejusdemodi non multa delibavit in-sistuta. Diebus autem undecim dictatura abdicavit se: ac postquam se & Servilium Isauricum consules declaravit, ad bellum convertit animum. In Epirum transmittens, quam longissime à mari & classe Pompeji trahens, in Pharfalici campis hostes mira dexteritate fudit, castra cepit, sex milia interfecit, captos suis legionibus immisit. In Aegyptum tran-smittens, Ptolemaeum sorori Cleopatrae conciliavit. At posteaquam insidias sibi à rege fieri intellexit, commissa ad Pharfaliam pugna, desiliit ex aggerè in Acatium, subveniente cer-tantibus. Quia verò undique invehebantur in eum Aegyptii projecti se in mare, summoque cum labore enavit. Dicitur tunc libellos, quos manu tenebat, cum jaculis peteretur, & demergeretur, non amisisse: sed eos supra caput tenens altera manu nataste. Acatium illud depreffum est. Praelio victor Cleopatram Aegyptiis vel invidis regnam dedit. Pharfaliam, Mithridatis F. rebellantem, qui Domitium legatum magna clade affecerat, ad urbem Zelam victum Ponto sum-movit, exercitum ejus internecone delevit. Romam regressus & consul l. i. creatus, contra Scipionem & Catonem in Africam movit, & ad Tapfagum urbem unius diei spacio, trinis hostium castris positus, Jubæ scilicet regis, Afranii & Scipionis, millibus quinqueaginta caesis, ne quinqueaginta quidem desideravit de suis. Triumphum duxit Alexandrinum Ponticum & Africanum de Jubæ. Quartum consul Pompeji filios in Hispania ad urbem Mundam vicit, hostium triginta milia caecidit, mille ex suis desideratis. Triumphum egit invidiosum, Inde Dictator creatus perpetuus, cum erga hostes clementissimus foret, à M. Bruto & Cassio, caeterisque conjuratis, in Senatu xxiii. vulncribus confossus est, annos natus non plus sex & quinquaginta. Pompejo superstes, non multo annis quatuor amplius, cum Particum bellum animo concepsisset, & per Myrcaniam Scythias superatis, per Germaniam & Galliam regredi in Italiam cogitaret. *Plut. in Caesare, & Suet. Unus omnium qui omni memoria fuerunt, Alexandrum Magnum gesta-rum rerum magnitudine propemodum aequavit: cum tamen ille & patrem regem habuerit, & eundem tyrocinii magistrum: hic verò privatus, virtute sola omnia sibisiparavit. In eo certe major habendus, quòd quinquages collatis signis cum hoste dimicavit, solus M. Marcellum trans-gressus, qui undequadragies dimicaverat. Nam praeter civiles victorias, undecies e. & xc. i. m. hominum occisus praesens ab eo, confessus est ipse, bellorum civilium stragem non prodendo. *Plin. lib. 7. cap. 25. & Sab. lib. 7. cap. 5.**